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1 Beschreibung des Materials

Bei dem zu prifenden Bauprodukt handelte nach Angaben des Auftraggebers um ein
Impragnierungsmittel fir unbehandeltes Holz. Die Imprégnierung wird vom Auftraggeber als
.Biotecta“ bezeichnet.

Die Farbe des Impréagnierungsmittels war farblos transparent.

Weitere Angaben zum Material und zur Verwendung lagen der Priifstelle nicht vor.

2 Herstellung der Proben
Die Proben fur die Prifung im Brandschacht wurden vom Auftraggeber maRgerecht bereitgestelit:
- 12 Proben mit je 1000 mm L&nge x 190 mm Breite x 20 mm x Probendicke,

Die Proben fur die Prifung im Brennkasten wurden von Mitarbeitern der Priifstelle aus dem vom
Auftraggeber zur Verflgung gestellten Material maRgerecht zugeschnitten.

- 6 Proben mit je 190 mm Lange x 90 mm Breite x Probendicke,

Vor Anlieferung wurden die Vollholzplatten laut Angeben des Auftraggebers durch Tauchen tber
einen Zeitraum von maximal 80 Minuten mit der Impragnierung beschichtet. Im Anschluss wurden die
Proben zur Trocknung flr mindestens 2 Monate beim Auftraggeber gelagert.

3 Materialkennwerte

Kennwerte nach Angaben des Auftraggebers:

Dicke bei 16% Holzfeuchte: ca. 18 mm,
Rohdichte bei 16% Holzfeuchte: ca. 505 kg/m?,

Trockenauftragsmenge der Impréagnierung bei 16% Holzfeuchte: ca. 0,83 kg/m?;
Von der MFPA Leipzig wurden folgende Kennwerte ermittelt:

Dicke (mit Beschichtung): ca. 20 mm,
Flachenmasse (mit Beschichtung): ca. 15 kg/m?,
4 Versuchsdurchfiihrung

Die Durchfuihrung der Versuche erfolgte nach DIN 4102 Teil 1 (Ausgabe Mai 1998), DIN 4102 Teil 15
(Ausgabe Mai 1990) und DIN 4102 Teil 16 (Ausgabe Mai 1998).

Die Proben wurden vor der Priifung im Klimaraum der Brandpriifstelle Laue der MFPA Leipzig bis zur
Gewichtskonstanz entsprechend DIN 4102 Teil 16 Abschnitt 6.1 gelagert.

An dem oben genannten Bauprodukt wurden die Prifung im Brandschacht nach DIN 4102;ei| 1,
Abschnitt 6.1.2.2 und die Prufung im Brennkasten nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.5:2 feweils r

freihdngender Probenanordnung durchgefiihrt. ( EﬁF

Lelpzig Gmnu

5 Priifergebnisse

Die Prufergebnisse sind in den nachfolgenden Tabellen 1 und 2 zusammengefasst.\[_ 1z
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Tabelle 1: Prifung im Brandschacht gemaR DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.1.2.2

Vollholzplatten (Kiefer), Dicke 20 mm beschichtet im Tauchverfahren mit
Impréagnierungsmittel ,Biotecta“ Auftragsmenge (trocken) ca. 0,83 kg/m?

Probenanordnung freihdngend;

Probekérper A,
Probekérper B,
Probekérper C;
Zeilen- Messwerte flr Probekérper
Nr. A B Cc -
1 Nr. der Probenanordnung 5 S 5 -
gemaf DIN 4102 Teil 15 Tabelle 1
2  Maximale Flammenhéhe cm 60 70 70 -
Uber Probenunterkante
3  Zeitpunkt*) minis| 1:45 3:00 3:00 -
4  Durchschmelzen/Durchbrennen min:s o 4 A -
Zeitpunkt*)
5  Feststellungen an der Probenriickseite  min:s A . 7 -
Flammen/Glimmen
Zeitpunkt*)
6  Verfarbungen min:s ¥ A A, -
Zeitpunkt*)
7 Brennendes Abtropfen min:s o€, A i -
Beginn*)
8 Umfang: - - - -

vereinzelt abtropfendes Probenmaterial
9 stetig abtropfendes Probenmaterial - - E -

10 Brennend abfallende Probenteile min:s A 7 A -
Beginn*)
19 Umfana: - - - -

vereinzelt abfallende Probenteile
12  stetig abfallende Probenteile = s “ =

13  Dauer des Weiterbrennens auf min:s - - - -
dem Siebboden (max.)

14  Beeintrachtigung der Brennerflamme min:s A A. ITA -

durch abtropfende/abfallende Teile
Zeitpunkt*)

15  Vorzeitiges Versuchsende min:s A e i -

Ende des Brandgeschehens
an den Proben*)

16  Zeitpunkt eines ggf. erfolgten min:s d. A /J,._ -

Versuchsabbruchs*) \\
" Zeitangabe ab Versuchsbeginn
A kein Auftreten des Ereignisses Leipzig GmbH || 1
- keine Angabe

Sy,

SAC D2
NB_ 0800
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Fortsetzung der Tabelle 1:

Zeilen- Messwerte fur Probekérper
Nr. A B G -
Nachbrennen nach Versuchsende
17  Dauer min:s of. J A -

18 Anzahl der Proben - " = _
19  Probenvorderseite 5 - - -
20 Probenriickseite = = = -

21  Flammenldnge cm - = 5 -
Nachglimmen nach Versuchsende

22 Dauer min:s A J A -

23  Anzahl der Proben - . - =
Ort des Auftretens:

24  untere Probenhalfte = e - =
25 obere Probenhaélfte = = - -
26 Probenvorderseite = i - -
27  Probenrickseite = = = =

Rauchdichte
28 max. 400 % min %min <1 4 1 -
29 > 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) %min A, A A -
30 Diagramm in Anlage Nr. 3 4 5 -
Restlangen
39; 42; | 31; 32; | 32; 31; -
31 Einzelwerte cm 41,40 | 33;35 | 39: 41 -
32 Mittelwert cm 39 31 34 -
33 Foto des Probekérpers in Anlage Nr. 1 1 2 -
Rauchgastemperatur
34 Maximum des Mittelwertes °C 119 129 128 -
35 Zeitpunkt*) min:s 9:28 9:56 9:10 B
36 Diagramm in Anlage Nr. 3 4 5 | -
37  Bemerkungen: Z N
- keine; /
Leipzig @mbH
)] Zeitangabe ab Versuchsbeginn
A5 kein Auftreten des Ereignisses
- keine Angabe S

AC 02
NB 0800
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Tabelle 3: Priifung im Brennkasten gemaR DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.5.2

(Kantenbeflammung)

Vollholzplatten (Kiefer), Dicke 20 mm beschichtet im Tauchverfahren mit

Impréagnierungsmittel ,Biotecta” Auftragsmenge (trocken) ca. 0,83 kg/m?

Probenanordnung freihdngend;

Seite 5 von 7

Proben 1 bis 6: Kantenbeflammung
Prifergebnisse
Angaben gemaR DIN 4102 Teil 1 Probe Nr.
1 2 3 4 5 6

Entflammung s 1 1 1 1 1 1
Gréfte Flammenhohe mm| 20 20 20 20 20 20
Zeitpunkt des Auftretens s 15 15 15 15 15 15
Flammenspitze an MelRmarke s 4. Jd, i o o " )
Erléschen der Flamme vor
Erreichen der MeRmarke s 16 17 17 17 17 17
Weiterbrennen nach
Versuchsande s / ol / / o o
Entziindung des Filterpapiers ] A i ¥ A £, A d

Aussehen der Proben nach den Brandversuchen:

Die Proben waren auf der Beflammungsseite auf einer L&nge bis zu maximal 15 mm und

an der Unterkante auf einer Breite bis zu maximal 10 mm geschédigt.

Ein brennendes Abfallen / Abtropfen trat nicht auf.

Rauchentwicklung (visuell): gering maRig stark

/m'am

/. kein Auftreten des Ereignisses

Leipzig GmbH

[[sAG 02
NE 0800

i
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6 Beurteilung
6.1 Priifung im Brennkasten nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.5.2

Die Impragnierung ,Biotecta” mit der Auftragsmenge (trocken) von ca. 0,83 kg/m? beschichtet
(getaucht) auf Vollholzplatten (Kiefer) mit einer Dicke von ca. 20 mm erfillte in freihangender
Probenanordnung die Anforderungen fir Baustoffe der Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) nach
DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.

Das Material gilt bei der Prifung nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.2.6 als nicht brennend abfallend
(abtropfend).
In Verbindung mit anderen Baustoffen kann sich das Brandverhalten 4ndern.

6.2 Priifung im Brandschacht nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.1.2.2

Die Impragnierung ,Biotecta” mit der Auftragsmenge (trocken) von ca. 0,83 kg/m? beschichtet
(getaucht) auf Vollholzplatten (Kiefer) mit einer Dicke von ca. 20 mm erflite in freihangender
Probenanordnung die Prifung im Brandschacht nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 6.1.2.2.

Das Material gilt bei der Priifung nach DIN 4102 Teil 16, Abschnitt 9.3 als nicht brennend abfallend
(abtropfend).

Das geprifte Bauprodukt ,Biotecta“ mit der Trockenauftragsmenge (Angabe des Auftraggebers) von
ca. 0,83 kg/m? beschichtet auf Vollholzplatten (Kiefer) mit einer Dicke von ca. 20 mm kann damit
unter folgenden Bedingungen in die Baustoffklasse B1 (schwerentflammbar) nach DIN 4102
eingereiht werden:

- Das Produkt darf bei der Verwendung als schwerentflammbares Baupr;dukf‘mt:hLQer
Witterung im Freien ausgesetzt werden. MFFA —
Leipzig GmbH || M
\ | it&" 08oo

N
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7 Besondere Hinweise

Dieses Priifzeugnis ist kein bauordnungsrechtlicher Verwendbarkeitsnachweis.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage fiir den vorgeschriebenen
Verwendbarkeitsnachweis dienen.

Die Prufergebnisse beziehen sich auf das Verhalten der Proben unter speziellen Testbedingungen;
sie stellen nicht das alleinige Kriterium zur Beurteilung des Brandgefihrdungspotentials der
Materialien im Gebrauch dar. In Verbindung mit anderen Baustoffen kann sich das Brandverhalten
andern.

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschlieRlich auf die beschriebenen Prufgegenstande
und nicht auf die Grundgesamtheit.

Die Gultigkeitsdauer dieses Priifzeugnisses endet am 07.11.2016

’ 4
g/ L [)—
.' k 45 /’f/ ! | /' L,f"{r a"-’v&—)
Dipl.-Phys. |. Kétthoff M. Claus
Priifstellenleiter Bearbeiter

Dr. -In P. Nause
Geschadftsbereichsleiter
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3111256A 31112568

Schadigung der Brandschachtproben: Schéadigung der Brandschachtproben:
Probekérper A; Probekorper B;
Vollholzplatten (Kiefer), Dicke 20 mm beschichtet Vollholzplatten (Kiefer), Dicke 20 mm beschichtet
mit Impragnierungsmittel ,Biotecta®, mit Impragnierungsmittel ,Biotecta"“,
Auftragsmenge (trocken) ca. 0,83 kg/m? Auftragsmenge (troc:kren,)/c&l.'t'.l‘.Bskicg‘[!\fn2
Probenanordnung: freihdngend; Probenanordnung: f;p{ \

Lelpzig GmbH \}

SAC 02
NB 0800
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31112560

Schadigung der Brandschachtproben:
Probekérper A;

Vollholzplatten (Kiefer), Dicke 20 mm beschichtet
mit Impragnierungsmittel ,Biotecta“,————..
Auftragsmenge (trocken) ca. 0,88

MEP

Probenanordnung: freihdngefid} 1 szig GmbH
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Anlage zum Prifzeugnis
PZ3.1/11-188-1 A

Anlage 3

Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung

Brandschachtversuch am 08.11.2011

Probekérper A:

Vollholzplatten (Kiefer) Dicke ca. 20 mm beschichtet mit

Impréagnierungsmittel ,Biotecta“, Auftragsmenge (trocken)

ca. 0,83 kg/m?

Probenanordnung freihdngend,

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 119 °Cnach 9:28 min:s
Flachenintegral der Rauchdichte: <1 %min
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Anlage 4

Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung

Brandschachtversuch am 08.11.2011

Probekérper B:

Vollholzplatten (Kiefer) Dicke ca. 20 mm beschichtet mit
Impragnierungsmittel ,Biotecta“, Auftragsmenge (trocken)

ca. 0,83 kg/m?

Probenanordnung freihdngend,

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur:
Flachenintegral der Rauchdichte:

mittlere Rauchgastemperatur in °C
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Leipzig GmbH

Lichtschwéchung in % (Rauchentwicklung)



Wl MFPA Leipzig GmbH

Baulicher Brandschutz

Anlage zum Prifzeugnis
PZ3.1/11-188-1 A

Anlage 5

Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung

Brandschachtversuch am 08.11.2011

Probekérper C:

Vollholzplatten (Kiefer) Dicke ca. 20 mm beschichtet mit

Impragnierungsmittel ,Biotecta®, Auftragsmenge (trocken)

ca. 0,83 kg/m?

Probenanordnung freihdngend,

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur:
Flachenintegral der Rauchdichte:

mittlere Rauchgastemperatur in °C

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

128 °Cnach 910 min:s

1 %min
—_— PNl
T
é’ will
L AA A A
0 1 2 3 4 5 6 7

Versuchsdauer in min

— Mittelwert der Rauchgastemperatur

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

Lichtschwéchung in % (Rauchentwicklung)






